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高职护理专业开设护理科研课程意向性研究 
◆方程珂儿 1  饶和平 2  李胜琴 2  裴丽萍 2 

（1.衢州职业技术学院 17 护理 9 班  浙江衢州  324000；2.衢州职业技术学院医学院  浙江衢州  324100） 

 
摘要：目的：了解医学院学生对开设护理科研课程的想法，为医
学院各专业是否开设科研课程提供依据；方法：以班级为单位，
按照整群抽样方法确定 300 名学生为调研对象，自行设计问卷调
查，对护理科研的重要性、科研动机、科研开展意义、科研开展
困难之处、开展科研课程必要性等问题进行调查。结果：护理专
业与非护理专业对护理科研作用的认识有统计学差异（P<0.05），
在对开展护理科研的意义上在提高地位与促进学科发展两项有
统计学差异（P<0.05），非护理专业学生在研究方案设计、统计
学处理、文献检索和知识缺乏四项明显低于护理专业（P<0.05）。
结论：高职学生对开设科研课程有明显的支持，医学院学生全面
开展科研课程有必要。 
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随着卫生事业的不断发展，对护理人员的科研能力要求进一
步提高，加强高职护生的科研能力培养工作是护理教育改革最本
质的需要，更是人才培养的客观要求，具有重大的作用和意义。
近年来部分高职院校护理专业陆续开展护理科研课程的学习，为
调查高职护理科研教学可行性与教学效果，与学生对护理科研意
向性需求，并提出相应对策，提高高职护生科研能力，本课题组
对不同专业的高职学生进行了调查，现报道如下。 

1.研究对象与方法 
1.1 研究对象将衢州职业技术学院医学院各专业学生作为本

次研究调查。纳入标准：①衢州职业技术学院医学院二年级学生；
②无纪律或受处分。以班级为单位，每班抽取 10 名，按照整群
抽样方法确定 300 名学生为调研对象。男 40 名，女 260 名。护
理专业 120 名，非护理专业（中药学、助产专业）180 名。 

1.2 调查内容与方法自行设计问卷调查，对护理科研的重要
性、科研动机（包括个人爱好、提高自身素质、学科发展及职称
竞聘等选项）、科研开展意义（包括提高地位、提高管理水平、
提高工作质量等选项）、科研开展困难之处（包括方案设计、统
计学处理、文献检索等选项）、开展科研课程必要性等问题进行
调查，共发放 320 份问卷，收回有效问卷 300 份，有效问卷回收
率为 93.75% 

1.3 统计学方法运用 SPSS22.0 软件进行数据统计分析，
P<0.05 表示有统计学差异。 

2.结果 
护理专业与非护理专业对护理科研作用的认识有统计学差

异（P<0.05），在对开展护理科研的意义上在提高地位与促进学
科发展两项有统计学差异（P<0.05），非护理专业学生在研究方
案设计、统计学处理、文献检索和知识缺乏四项明显低于护理专
业（P<0.05），详见表 1、2、3、4. 

表 1  不同专业学生认为护理科研的作用比较(例，%） 

调查内容 护理（n=120） 非护理（n=180） X2 P 
A 十分重要 
B 一般重要 
C 不重要 

95（79.2%） 
18（15%） 
7（5.8%） 

102（56.7%） 
62（34.4%） 
16（8.9%） 

 
16.636 

 
0.000 

表 2  不同专业学生参与护理科研动机的比较（例，%） 
组别 n 个人爱好 自身素质 学科发展 竞聘职称 
护理 
非护理 

120 
180 

40（33.3%） 
50（27.8%） 

85（70.8%） 
110（61.1%） 

70（58.3%） 
93（51.7%） 

90（75%） 
150（83.3%） 

X2 

P 
 1.058 

0.304 
2.911 
0.084 

1.290 
0.256 

3.125 
0.077 

表 3  不同专业学生认为开展护理科研工作的意义比较（例，%） 
组别 n 提高地位 提高管理水平 提高工作质量 促进学科发展 
护理 

非护理 
120 
180 

100（90.9%） 
135（75.0%） 

65（54.2%） 
80（44.4%） 

80（66.7%） 
100（55.6%） 

95（79.2%） 
110（61.1%） 

X2 

P 
 

11.244 
0.001 

2.725 
0.099 

3.704 
0.054 

10.847 
0.001 

表 4  不同专业学生对科研开展的困难之处比较（例，%） 
组别 n 例数 方案设计 统计学处理 文献检索 知识缺乏 论文攥写 
护理 

非护理 
120 

180 

60（50%） 

120（66.7%） 

30（25%） 

50（41.7%） 

45（37.5%） 

95（52.8%） 

100（83.3%） 

125（69.4%） 

95（79.2%） 

135（75%） 

X
2 

P 
 8.333 

0.004 
7.500 
0.006 

6.752 
0.009 

7.407 
0.006 

0.699 
0.403 

3.讨论 
3.1 护理科研认识现状本研究发现，护理专业与非护理专业

对护理科研作用的认识有统计学差异（P<0.05），在对开展护理
科研的意义上在提高地位与促进学科发展两项有统计学差异
（P<0.05），与有关专家[1]研究报道相一致。大部分同学认为护理
科研十分重要，对未来的发展有重要的帮助，认为学习护理科研
能够增强自己未来工作竞聘的能力，并且有利于提高自己在工作
岗位的地位有关。总体来说，护理专业学生对学习护理科研的愿
望是要高于非护理专业学生的，可能与护理学生对护理课程有所
了解与接触有关。但是还是存在小部分护理专业学生和非护理专
业学生不太愿意参与，可能与她们认为护理科研难度大有关。那
么根据进一步调查显示：83.3%的护理专业学生认为护理科研最
大的困难因素在于护理科研知识的缺乏，依次是论文撰写
（79.2%）、方案设计（50%）、文献检索（37.5%）、统计学处理
（25%），而非护理专业学生认为最大的困难之处为论文撰写

（75%），其他依次为知识缺乏（69.4%）、方案设计（66.7%）、
文献检索（52.8%）、统计学处理（41.7%），非护理专业学生在研
究方案设计、统计学处理、文献检索和知识缺乏四项明显低于护
理专业（P<0.05），说明需要加强医学院非护理专业的科研能力
培训。 

3.3 对策 
3.3.1 引导护生充分了解护理科研，提高对科研的兴趣高职

护生对护理科研的认识存在于浅表，还没有认识到护理科研对自
身素养、学科的发展、护理工作质量与管理水平的提高有着重大
的意义，护理科研顺应了卫生事业发展的需要，有助于护士解决
临床问题，提高工作效率，护理科研不能光光成为同学们为了想
要完成的任务。那么前提就是从了解护理科研，培养兴趣开始，
高职院校可邀请科研专家或者在科研领域颇有成就的学姐学长
开展讲座，介绍科研经历与科研方法[2]，通过结合自己的实际，
并于同学进行互动交流。另外高职院校应多购置科研类书籍，图
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书馆开放图书数据，有助于学生扩大知识面。 
3.3.2 开设《护理科研》课程   在高职院校开设《护理科研》

课程十分关键[3]，学生有了学习科研的意愿，就需要护理科研知
识规范化培训，此时就需要老师作为良好介质，引导和传授如何
开展护理科研例如：如何设计方案、如何检索文献、如何进行统
计学处理、如何撰写论文等等。而老师也需要一定的科研能力，
加强培训，老师和学生一同进步一同成长，并进行不断改革，完
善护理科研工作。 

3.3.3 提供护理科研实践机会，加大对学生护理科研的鼓励
学习理论知识固然重要，但是课后的科研实践更为重要，老师可
让同学进行科研选题，并自行设计调查方法，进行抽样调查例如：
公交车满意度调查、乡村医生工作情况调查、大学生消费情况调
查等，并对同学的科研成果的大小进行奖金式的奖励[4]，从而提
高同学参与科研的积极性。 
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