# 高职护理专业开设护理科研课程意向性研究

◆方程珂儿¹ 饶和平² 李胜琴² 裴丽萍²

(1.衢州职业技术学院 17 护理 9 班 浙江衢州 324000; 2.衢州职业技术学院医学院 浙江衢州 324100)

摘要:目的:了解医学院学生对开设护理科研课程的想法,为医学院各专业是否开设科研课程提供依据;方法:以班级为单位,按照整群抽样方法确定 300 名学生为调研对象,自行设计问卷调查,对护理科研的重要性、科研动机、科研开展意义、科研开展困难之处、开展科研课程必要性等问题进行调查。结果:护理专业与非护理专业对护理科研作用的认识有统计学差异(P<0.05),在对开展护理科研的意义上在提高地位与促进学科发展两项有统计学差异(P<0.05),非护理专业学生在研究方案设计、统计学处理、文献检索和知识缺乏四项明显低于护理专业(P<0.05)。结论:高职学生对开设科研课程有明显的支持,医学院学生全面开展科研课程有必要。

关键词: 高职护理; 护理科研; 课程; 意向; 研究

随着卫生事业的不断发展,对护理人员的科研能力要求进一步提高,加强高职护生的科研能力培养工作是护理教育改革最本质的需要,更是人才培养的客观要求,具有重大的作用和意义。近年来部分高职院校护理专业陆续开展护理科研课程的学习,为调查高职护理科研教学可行性与教学效果,与学生对护理科研意向性需求,并提出相应对策,提高高职护生科研能力,本课题组对不同专业的高职学生进行了调查,现报道如下。

### 1.研究对象与方法

1.1 研究对象将衢州职业技术学院医学院各专业学生作为本次研究调查。纳入标准:①衢州职业技术学院医学院二年级学生;②无纪律或受处分。以班级为单位,每班抽取 10 名,按照整群抽样方法确定 300 名学生为调研对象。男 40 名,女 260 名。护理专业 120 名,非护理专业(中药学、助产专业)180 名。

1.2 调查内容与方法自行设计问卷调查,对护理科研的重要性、科研动机(包括个人爱好、提高自身素质、学科发展及职称 竞聘等选项)、科研开展意义(包括提高地位、提高管理水平、提高工作质量等选项)、科研开展困难之处(包括方案设计、统计学处理、文献检索等选项)、开展科研课程必要性等问题进行调查,共发放 320 份问卷,收回有效问卷 300 份,有效问卷回收率为 93.75%

1.3 统计学方法运用 SPSS22.0 软件进行数据统计分析, P<0.05 表示有统计学差异。

#### 2.结果

护理专业与非护理专业对护理科研作用的认识有统计学差异(P<0.05),在对开展护理科研的意义上在提高地位与促进学科发展两项有统计学差异(P<0.05),非护理专业学生在研究方案设计、统计学处理、文献检索和知识缺乏四项明显低于护理专业(P<0.05),详见表1、2、3、4.

表 1 不同专业学生认为护理科研的作用比较(例,%)

调查内容	护理( n=12	0) 非护理(	非护理(n=180)		P	
A 十分重要	95 ( 79.2%	) 102 (50	6.7%)			
B 一般重要	18 (15%)	62 (34	.4%)	16.636	0.000	
C 不重要	7 (5.8%)	16 (8.	9%)			
表 2 不同专业学生参与护理科研动机的比较(例,%)						
组别 n	个人爱好	自身素质	学科发展	竞 寛	専职称	
护理 120	40( 33.3% )	85 (70.8%)	70 (58.3	%) 90 (	(75%)	
非护理 180	50( 27.8% )	110(61.1%)	93 (51.7	%) 1500	(83.3%)	
$X^2$	1.058	2.911	1.290	3.12	.5	
P	0.304	0.084	0.256	0.07	7	

表 3 不同专业学生认为开展护理科研工作的意义比较(例,%)

组别	n	提高地位	提高管理水平	提高工作质量	促进学科发展
护理	120	100 ( 90.9% )	65 ( 54.2% )	80 (66.7%)	95 ( 79.2% )
非护理	180	135 ( 75.0% )	80 ( 44.4% )	100 (55.6%)	110 (61.1%)
$\mathbf{X}^2$		11.244	2.725	3.704	10.847
P		0.001	0.099	0.054	0.001
表 4 不同专业学生对科研开展的困难之处比较(例,%)					

衣4 个问专业学生对科切开族的困难之处比较(例,%)								
组别	n 例数	方案设计	统计学处理	文献检索	知识缺乏	论文攥写		
护理	120	60 ( 50% )	30 (25%)	45 ( 37.5% )	100 ( 83.3% )	95 ( 79.2% )		
非护理	180	120 ( 66.7% )	50 (41.7%)	95 ( 52.8% )	125 ( 69.4% )	135 (75%)		
$\chi^2$		8.333	7.500	6.752	7.407	0.699		
P		0.004	0.006	0.009	0.006	0.403		

## 3.讨论

3.1 护理科研认识现状本研究发现,护理专业与非护理专业对护理科研作用的认识有统计学差异(P<0.05),在对开展护理科研的意义上在提高地位与促进学科发展两项有统计学差异(P<0.05),与有关专家"研究报道相一致。大部分同学认为护理科研十分重要,对未来的发展有重要的帮助,认为学习护理科研能够增强自己未来工作竞聘的能力,并且有利于提高自己在工作岗位的地位有关。总体来说,护理专业学生对学习护理科研的愿望是要高于非护理专业学生的,可能与护理学生对护理课程有所了解与接触有关。但是还是存在小部分护理专业学生和非护理专业学生不太愿意参与,可能与她们认为护理科研难度大有关。那么根据进一步调查显示:83.3%的护理专业学生认为护理科研最大的困难因素在于护理科研知识的缺乏,依次是论文撰写(79.2%)、方案设计(50%)、文献检索(37.5%)、统计学处理(25%),而非护理专业学生认为最大的困难之处为论文撰写

(75%), 其他依次为知识缺乏(69.4%)、方案设计(66.7%)、文献检索(52.8%)、统计学处理(41.7%), 非护理专业学生在研究方案设计、统计学处理、文献检索和知识缺乏四项明显低于护理专业(P<0.05), 说明需要加强医学院非护理专业的科研能力培训。

# 3.3 对策

3.3.1 引导护生充分了解护理科研,提高对科研的兴趣高职护生对护理科研的认识存在于浅表,还没有认识到护理科研对自身素养、学科的发展、护理工作质量与管理水平的提高有着重大的意义,护理科研顺应了卫生事业发展的需要,有助于护士解决临床问题,提高工作效率,护理科研不能光光成为同学们为了想要完成的任务。那么前提就是从了解护理科研,培养兴趣开始,高职院校可邀请科研专家或者在科研领域颇有成就的学姐学长开展讲座,介绍科研经历与科研方法<sup>[2]</sup>,通过结合自己的实际,并于同学进行互动交流。另外高职院校应多购置科研类书籍,图

书馆开放图书数据,有助于学生扩大知识面。

3.3.2 开设《护理科研》课程 在高职院校开设《护理科研》 课程十分关键[3], 学生有了学习科研的意愿, 就需要护理科研知 识规范化培训, 此时就需要老师作为良好介质, 引导和传授如何 开展护理科研例如:如何设计方案、如何检索文献、如何进行统 计学处理、如何撰写论文等等。而老师也需要一定的科研能力, 加强培训,老师和学生一同进步一同成长,并进行不断改革,完 善护理科研工作。

3.3.3 提供护理科研实践机会,加大对学生护理科研的鼓励 学习理论知识固然重要,但是课后的科研实践更为重要,老师可 让同学进行科研选题,并自行设计调查方法,进行抽样调查例如: 公交车满意度调查、乡村医生工作情况调查、大学生消费情况调 查等,并对同学的科研成果的大小进行奖金式的奖励4,从而提 高同学参与科研的积极性。

### 参考文献:

[1]徐凌霞.《护理研究》课程对高职护生科研能力影响的调 查[J].文教专论,2015,(11):67

- [2]王晋举,孙鑫,范宝梅.高职护生护理科研现状分析及对策 [J].卫生教育,2018,15(33):112-114
- [3]饶和平.实用护理科研训练[M].第二版.浙江大学出版社,
- [4]余惠琴,华筱娟,孙停瑞.高职护理专业学生核心能力评价 及教学对策[J],中华现代护理杂志,2016,22(35): 5042-5044

作者简介: 方程珂儿(1998-), 女, 汉族, 浙江衢州人, 大专,从事护理专业学习与研究。

指导教师: 饶和平, 教授; 李胜琴, 副教授; 裴丽萍, 副教 授。

基金项目: 浙江省高校"十三五"优势专业建设项目(护理, No99); 浙江省普通高校"十三五"首批新形态教材项目(实 用护理科研训练, No9); 衢州职业技术学院科研项目, QZYZ1508<sub>o</sub>